2023年６月15日付の2023年税務総局長令第Kep-86/WPJ.19号に基づき、税務総局は、2023年１月１日付

で発効した企業買収を目的とする資産の移転について簿価の使用を承認した。

2023年６月15日付の2023年税務総局長令第Kep-87/WPJ.19号に基づき、税務総局は、2023年１月１日付

で発効した部分的なスピンオフを目的とする資産の移転について簿価の使用を承認した。

２.　インドネシアにおいて一般に公正妥当と認められる会計原則（以下「インドネシアGAAP」という。）の適

用

a.　電力購入契約に基づく取引のための会計処理に関する2017年金融サービス庁規則第６/POJK.04号（以

下「POJK第６号」という。）の適用

当グループは、複数の独立系発電事業者（以下「IPP」という。）と電力購入契約（以下「PPA」とい

う。）及びエネルギー販売契約（以下「ESC」という。）を締結している。当該IPPsは、公共利用に供

するための電力事業免許を保有している。

2016年１月１日以前に、当グループは、IPPとのPPA及びESCにリースが含まれるか否かを評価するに当

たって、財務会計基準解釈指針（以下「IFAS」という。）第８号「契約にリースが含まれているか否か

の判断」（以下「IFAS第８号」という。）を適用した（注記３.ｋ）。

2017年３月１日、金融サービス庁（以下「FSA」という。）は、上場企業及び公開企業に適用される

POJK第６号を発行した。POJK第６号に基づき、PPAに基づく取引は、PPAに電力売買以外の要素が含まれ

ている場合であっても、売買取引として取り扱われる。POJK第６号は、2017年１月１日に開始する年度

から非遡及的に適用され、早期適用は2016年１月１日に開始する年度から認められる。POJK第６号は、

2017年大統領規則第14号に従った電力インフラ開発の推進に関する任務の終了まで有効である。

当グループは、2016年１月１日より非遡及的に早期にPOJK第６号を導入することを決定した。そのた

め、2016年１月１日以降のリースを含むPPA（注記３.ｋ）に基づく電力売買取引については、発生時

に、電力の購入として連結損益計算書及びその他の包括利益に記載される。2016年１月１日、当グルー

プは、関連する資産及び負債の調整を行った。

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

 22/169

関連する資産及び負債の調整純額43,428,454百万ルピアは2016年１月１日時点の利益剰余金の調整とし

て計上されており、その詳細は下記のとおりである。

2016年１月１日

調整前

百万ルピア

期首残高調整

百万ルピア

2016年１月１日

調整後

百万ルピア

有形固定資産 1,187,879,590 (72,227,600) 1,115,651,990

繰延税金資産 29,088,271 (14,787,769) 14,300,502

1,216,967,861 (87,015,369) 1,129,952,492

固定負債

　購入電力費未払金 7,093,280 755,783 7,849,063

　リース負債 149,621,763 (128,065,144) 21,556,619

流動負債

　リース負債 6,759,138 (3,313,534) 3,445,604

　未払費用 10,627,055 (2,216,084) 8,410,971

　購入電力費未払金 311,196 9,968 321,164

　買掛金

　　関係当事者 8,910,438 380,409 9,290,847

　　第三者 17,715,563 1,998,142 19,713,705

　その他の支払債務 20,188,608 6,637 20,195,245

221,227,041 (130,443,823) 90,783,218

POJK第６号適用による期首利益剰余金への影響 43,428,454

2020年１月１日より、当グループは財務会計基準書（以下「SFAS」という。）第73号「リース」を適用

している。この基準書は以下のとおり以前の会計基準書に代わるものである。

・　SFAS第30号：リース

・　IFAS第８号：契約にリースが含まれているか否かの判断

・　IFAS第23号：オペレーティング・リース－インセンティブ

・　IFAS第24号：リースの法形式を伴う取引の実質の評価

・　IAFS第25号：土地所有権

なお、当グループが締結したPPAについては、大統領規則に基づく電力インフラ開発の加速化に伴う業

務が終了するまで有効であるため、引き続きPOJK第６号に基づいて処理されている。したがって、IPP

との間のPPA及びESCに係る会計処理は、当グループがSFAS第73号を適用する前と同じであり、すなわ

ち売買取引として扱われるためSFAS第73号の適用範囲から除外されている。

b.　2023年１月１日以降に開始する年度より適用されるSFASに対する変更、改訂及び年間改善

2023年１月１日以降適用される下記の会計基準の改訂及び年間改善による当グループの会計方針の実質

的な変更はなく、また当期連結財務書類において報告された金額に重大な影響はなかった。

・　SFAS第74号：保険契約

[…]

リース負債 (46,278) 46,278 (358,864) 358,864 - - - -

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

160/169

銀行借入金及び

ミディアム・

ターム・ノート (6,051,801) 6,051,801 (729,468) 729,468 (1,248,464) 1,248,464 - -

債券 (12,390,781) 12,390,781 (179,411) 179,411 (1,295,471) 1,295,471 - -

購入電力費未払

金

(486,778) 486,778 -

- - - -

-

その他の支払

債務 (166,443) 166,443 (24,695) 24,695 (33,480) 33,480 - -

プロジェクト費

用未払金 (46,211) 46,211 (47,650) 47,650 (3,146) 3,146 - -

買掛金 (1,628,876) 1,628,876 - - - - (13,717) 13,717

未払費用 (221,287) 221,287 (58,220) 58,220 (8,731) 8,731 - -

金融負債合計 (22,233,693) 22,233,693 (2,780,268) 2,780,268 (2,603,648) 2,603,648 (13,717) 13,717

合計、純額 (21,383,605) 21,383,605 (2,492,569) 2,492,569 (2,592,075) 2,592,075 (2,457) 2,457

*)　借入費用の資産化の影響を考慮しない。

) 他の外貨建ての数値は、報告日現在の為替レートで米ドル相当額で表示されている。

金利リスク管理

当グループは、固定金利及び変動金利で取引を実施している。変動金利での取引はキャッシュ・フロー

金利リスクにさらされている。当グループは、固定金利で借入を行うことにより、公正価額の金利リス

クにさらされている。当グループは、固定金利借入と変動金利借入を適切に組み合わせてリスクを管理

している。

金利感応度

下記の感応度分析は、当グループの報告日現在の税引後の未払金融商品の金利に対するエクスポー

ジャーに基づいて決定されている。この分析は、報告期間末日現在の資産及び負債の残高が通年で未払

であると仮定して作成されている。感応度分析では、他の全ての変数を一定に保ちながら、関連する金

利が50ベーシスポイント（以下「bp」という。）増減すると仮定している。50bpの増減は、現在の経済

状況を考慮した後、合理的に考えられる金利の変動に関する経営陣の評価を表している。

税引後利益への影響

2023年6月30日

+50 bp －50 bp

百万ルピア 百万ルピア

資産

制限付現金及び定期預金 20,806 (20,806)

現金及び現金同等物 116,588 (116,588)

短期投資 3,686 (3,686)

収益／（損失）小計 141,079 (141,079)

負債

ツー・ステップ・ローン (114,185) 114,185

銀行借入金 (515,862) 515,862

収益／（損失）小計 (630,047) 630,047

収益／（損失）合計 (488,967) 488,967

税引後利益への影響

2022年12月31日

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

161/169

+50 bp －50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

現金及び現金同等物 200,826 (200,826)

制限付現金及び定期預金 18,552 (18,552)

短期投資 2,080 (2,080)

収益／（損失）小計 221,458 (221,458)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (129,574) 129,574

銀行借入金 (597,351) 597,351

（損失）／収益小計 (726,925) 726,925

（損失）／収益合計 (505,467) 505,467

信用リスク管理

信用リスクとは、取引相手が契約上の債務不履行に陥り、当グループに損失が生じるリスクである。当

グループは、政府に代わってPSOを履行する会社として、支払能力の有無にかかわらず、全ての需要家

にサービスを提供する義務を負っている。当グループは、債権が回収不能となるリスクを最小限に抑え

るため、需要家から保証金を預かり、需要家が３か月を経過しても期日までに支払を実施しない場合に

は、当該需要家への電力供給を停止し、当グループの信用リスクを最小限に抑える。現金及び現金同等

物については、１行に多額の資金が集中することを避けるため、当グループは複数の銀行に分散して保

有している。

連結財務書類に計上されている金融資産の簿価から損失引当金を控除した金額は、当グループの信用リ

スクに対するエクスポージャーを表している。詳細については、注記55.aを参照すること。

2023年６月30日及び2022年12月31日現在、信用リスクによる最大エクスポージャー合計は116,596,434

百万ルピア（2022年度：107,248,068百万ルピア）であった。信用リスクは、銀行預金、定期預金、売

掛債権、政府に対する債権、その他の債権、関連当事者に対する債権、制限付現金及び短期投資から生

じる。

売掛債権の信用力

当グループは、その売掛債権が地理的に複数の地域に広がっている、小売及び工業の様々な需要家を含

[…]

リース 966,423 2,064,689

　維持管理費 18,256,492 14,135,804

　減価償却費 26,337,350 24,151,515

　使用権減価償却費 1,386,009 -

営業利益 57,656,151 61,204,305

金融費用

その他利益（費用）、純額 (107,732) -

為替差利益／（損失） 21,865,106 (15,240,136)

金融収益 (37,356,152) (34,969,661)

税引前利益 42,529,606 11,803,487

法人税費用 (9,217,916) (2,304,923)

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

166/169

当期利益 33,311,690 9,489,564

連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動からのキャッシュ

　サプライヤーへの支払額 (135,236,233) (116,919,363)

　営業活動から生じた資金 16,538,856 31,455,150

　支払利息 (35,223,844) (32,953,328)

営業活動から生じた正味資金 25,293,278 18,517,373

財務活動からのキャッシュ

　購入電力費未払金の支払 (217,589) (208,646)

　ファイナンス・リースに係る支払 (5,260,137) (5,195,837)

財務活動から生じた正味資金 (24,125,448) (9,504,845)

当グループがSFAS第73号「リース」を適用した場合の2023年６月30日及び2022年12月31日現在のリース負

債に対する最低リース支払額の現在価値は下記のとおりである。

2023年６月30日

百万ルピア

2022年６月30日

百万ルピア

a. 支払期日別

リース料の最低支払額：

１年以内 61,381,953 63,120,975

１年超５年以内 216,644,724 225,347,594

５年超 634,321,556 687,961,006

リース料の最低支払額合計 912,348,233 976,429,575

控除：利息 617,336,821 666,961,006

将来のリース料の最低支払額の現在価値 295,011,411 310,269,748

控除：１年以内満期到来部分 11,764,760 13,318,281

長期部分 283,246,651 296,951,467

58.　組替

2022年の連結財務書類は2023年６月30日の連結財務書類の表示に合わせるために組替えられた。組替えら

れた項目の詳細は下記のとおりである。

組替前 組替 組替後

連結損益計算書

営業費用

リース (1,930,876) (42,843) (1,973,719)

維持管理費 (9,790,204) (614,266) (10,404,470)

その他 (3,694,740) 657,109 (3,037,631)

上記組替は利用者が、連結財務書類に基づき行った経済的な意思決定に影響を与えるものではなく、何ら

の重大な影響もないため、３期分の連結財務書類を修正する必要はない。

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

167/169

59.　連結財務書類に対する経営陣の責任及び承認

連結財務書類の作成及び公正な表示は経営陣の責任であり、取締役はこれを2023年７月28日に発行するこ

とを承認した。

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

168/169

第３【外国為替相場の推移】

（１）【当該半期中における月別為替相場の推移】

該当なし

（２）【最近日の為替相場】

該当なし

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

半期報告書

169/169

	表紙
	本文
	第１募集（売出）債券の状況
	第２発行者の概況
	１概況
	２資本構成
	３組織
	４経理の状況

	第３外国為替相場の推移
	（１）当該半期中における月別為替相場の推移
	（２）最近日の為替相場